nifestationem. Dicit ergo : *Dixit ei Jesus, Tu dixisti.* Potest exponi ut Christus non asserat, sed relinquunt³ in dubio. Supra vii, 6 : *Nolite sanctum dare canibus.* Vel potest assertive legi. *Tu dixisti ;* id est verum est : et patet, quia dicitur in Marc. xiv, 62 : *Ego sum.* Tunc evidentiā ostendit : *Verumtamen dico vobis : amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei.* Et vult evidenter ostendere quod ipse sit Filius Dei, secundum duas auctoritates. Una est in Psalmi. cix, 1 : *Dixit Dominus Domino meo : sede a dextris meis.* Et per hanc ostenderat supra xxii, quod Christus erat Filius Dei. Alia est Daniel. vii, 7 : *Aspiciebam in visione noctis, et ecce cum nubibus caeli quasi Filius hominis veniebat etc.* Ita, dico, dicit, scilicet, *Tu dixisti ;* sed non nosti veritatem. Attende, quia veritas manifestabatur⁴ : quia videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei. Quia dixit sedeantem a dextris, exponit Chrysostomus, quod sessio a dextris signal dignitatem regiam, Isa. ix, 7 : *Super solium David, et super regnum ejus sedebit.* Vel sedere a dextris est esse in plena beatitudine virtutis, vel in bonis potioribus. Dextera enim nobilior pars est, ideo majorem dignitatem significat : non quia majorem habebat potestatem, sed aqualem. Infra ult., 18 : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.* Item de ejus potestate dicit : *Venientem in nubibus caeli.*

Sed quid est quod dicit : *Amodo videbitis etc.* Notandum, quod id quod dicit, *In nubibus,* potest referri ad adventum ultimum, vel quotidianum. Adventus ultimus erit in nube. Acto. i, 11 : *Quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum.* Et supra xxiv dicitur quod veniet in nubibus. Alio modo potest exponi de adventu quotidiano, de quo Job. ix, 11 : *Si venerit ad me, non ridebo eum.* Et iste adventus est in nubibus, id est in Apostolis et saeculis doctribus. De istis dicitur Isa. ix, 8 : *Qui sunt isti qui ut nubes volant?* Isti dicuntur nubes, quia in altum ascendunt. Item nubes secundæ

¹ AL. : « ut quidquid. »

² AL. : « aperuit. »

³ AL. : « reliquit. »

⁴ AL. : « manifestabatur. »

sunt. Primum pertinet ad altitudinem vitae, secundum ad secundum talem doctrinam. Et sunt nubes carli, id est celestes, quia portaverunt imaginem coelestem, Sed quid est, *Anodo videbitis?* id est, statim post passionem aliquos convertit ad ihuēm, alios per operum evidentiam. Unde aliqui conversi sunt propter eorum fidem, quidam propter bonam operationem. Item si referatur ad ultimum adventum, dicit Origenes : Totum tempus mundi comparatum ad aeternitatem nihil est, sicut unum momentum. Psal. lxxxix, 4 : *Mille anni ante oculos tuos, sicut dies hesterna quae prateriūt.* Ideo dicit, *Anodo,* quia nihil est tempus usque ad iudicium respectu aeternitatis. Verumtamen postquam a me recideritis, non restat nisi quod manifeste me cognoscetis, quia veniam in umbibus coeli. Et tunc cognoscetis me esse Filium hominis. Similis modus loquendi habetur supra xxii, 39 : *Non me videbitis unodo, donec dicatis : Benedictus qui venit in nomine Domini.*

Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua. Ille ponitur condemnatio. Et primo ponitur quomodo condemnatur ; secundo quomodo a discipulo negatur. Et primo agit de condemnatione ; secundo de delusione. Circa primum duo facit : quia primo princeps cum condemnat ; secundo exquirit sententiam. Condemnans autem ostendit culpam et facto et verbo. Facto, quia *scidit vestimenta sua.* Eodem furore scidit vestimenta sua quo paulo ante surrexit de sede sua : consuetum enim erat quod qui audiebant blasphemiam scindebant vestimenta sua, in signum quod non poterant audire. Verum quod haec duo fecit, aliquid significabatur : quod surrexit de solio, ostendebat quod amitteret sacerdotium ; et quod scidit vestimenta sua, significabat quod transferri debebat. Ad Hebr. vii, 12 : *Translatō sacerdotio, necesse est quod translatio legis fiat.* Vestis Christi non fuit scissa. Joan. xix, 24 : *Non dividamus eam, sed sortiantur de illa cuius sit.* Unde significabat abolitionem. Et hoc signatur I Reg. xv, 28 : *Scidit Dominus regnum Israel a te hodie.* Sic seissum est a Iudaïis,

et datum est membris Christi. Tunc impunit culpam, *Blasphemavit.* Quia hoc dixerat, reputabat eum blasphemum : unde Joan. x, 33 : *De bono opere non liquidamus te, sed de blasphemia : quid homo cum sis, Filiū Dei te facis :* et tali debebatur mors. Tunc manifestat enipam : *Quid adhuc indigemus testibus?* Tunc exquirit sententiam : *Quid vobis cūdatur?* At illi respondentes discerunt : *Iesus est mortis,* secundum iudicium legis. Et hoc esset verum, si esset blasphemus ; sed non erat : ideo male iudicant, quia auctore vita morti condemnant. I Corinth. xv, 22 : *Sicut enim mors per Adam in omnes homines, sic et vita per Jesum.*

Tunc expuerunt in faciem ejus etc. Post condemnationem Christi agitur de illusione ; et satis convenienter, quia Christus peccata nostra tulit, ut Isa. lxii. Homo autem per peccatum in mortem est traditus, quando dictum est ei, Gen. ii, 17 : *Quacunq; hora comedederitis, morte moriemini.* Item proprium honorem amisit, quia *homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus :* Psal. xlviij, 43. Et ideo Christus redemptor mortem et opprobria primo facto sustinuit ; secundo verbo, ibi, *Prophetiza nobis Christe.* In prima conspuitur, et colaphis cæditur ; in secunda in facie perentitur. Quantum ad primum dicitur : *Tunc expuerunt in faciem ejus, et colaphis eum eccliderunt.* Secundum quod habetur ex verbis, istud siebat in signum mandati Dei contempti. Unde habetur Dent. xxv, si aliquis nolebat accipere uxorem fratris, quod conspuerant in faciem suam. Item propter contemptum mandati paterni. Sic de Maria sorore Moyssi. Unde spuebant in faciem ejus, quia blasphemum reputabant. Isa. i, 6 : *Faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me.* Item colaphis cæderant, ad modum ebrii vel stulti. Isa. lxi, 3 : *Vidimus eum novissimum virorum ;* id est, ita despectus videbatur ac si esset novissimus omnium virorum. *Alii autem palmas in faciem dederunt, in irreverationem.* Thren. iii, 30 : *Dabit percutienti se maxillam.* Mystice, secundum Augus-

¹ Al. : *a ostendebatur.*

tinum, adhuc hoc aliqui faciunt : quia spnere in faciem, nihil aliud est quam contemnere präsentiam gratiae Christi. Ad Hebr. x, 29 : *Quanto magis iutatis majora mereri supplicia qui Filiū Dei concudeaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, quo sacrificatus est, et spiritui gratiae contumeliam fecerit?* Sed proprie colaphizat qui caput manui supponit : et tales sunt qui magis dignitatem suam inquirunt, quam Christi honorem. De talibus dicitur Joan. iii, 19, *quod dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.* Illi autem qui faciem percutiunt sunt illi qui quodammodo präsentiam ejus demoliri contendunt, ¹ ut sunt Iudaëi. De his Isa. xxx, 21 ; *Cesset a facie nostra Sanctus Israel.* Tunc impropria ingerunt verbo : *Prophetiza nobis, Christe : qui est qui te percussit?* Et hoc dicebant illudendo, quia nullus eorum pro propheta eum habebat ; et non erat necessarium, infamia enim eorum manifesta erat. Unde hoc noluit dicere. Job xvi, 2 : *Et exprobrantes percusserunt maxillam meam.*

Petrus autem sedebat foris. Ille agitur de negatione Petri. Lucas autem alio ordine refert : quia primo ponit negationem Petri quam illusionem Christi ; Matthæus autem e contrario. Et non est contrarietas, quia dum illuderetur, simul factum est ; ideo non refert si ante vel post ponatur. Et notandum, quod cum duecabantur, non negat ; sed quando illudetur, negat ; ad significandum quod quidam magis timent opprobria quam verbera, contra illud Isa. li, 7 : *Nolite timere opprobria hominum, et blasphemias eorum nolite mettere.* Et circa hoc primo ponitur negotio ; secundo pœnitentia Petri : *Et continuo gallus cantavit ; et recordatus est Petrus verbi Jesu.* Prima dividitur in tres secundum tres negationes. Secunda ibi : *Exente autem illa januum etc.* Tertia ibi, *Et post pusillum accesserunt qui stabant etc.* Et primo ponitur locus ; secundo occasio ; tertio negotio. Dicit ergo : *Petrus autem sedebat foris, scilicet extra locum ubi Christus patiebatur.* Illi enim qui a Christo se elongant, cito confunduntur.

Hier. xvii, 13 : *Domine, omnes qui te derelinquent, confundentur.* E contrario in Psal. xxxiii, 6 : *Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestra non confundentur.* Qui enim est extra passionem Christi, de facili labitur. Tunc ponitur excitativum ad denegandum : *Et accessit ad eum una ancilla dicens : Et tu cum Jesu Galilæo eras.* Et convenit casus Petri easui primi hominis. Eccl. xxv, 33 : *A muliere initium peccati.* Sic Petrus ad vocem mulieris Christum negavit : in quo Dominus præsumptionem ejus humiliare voluit, quia non ad vocem viri, sed mulieris. *Et tu cum Jesu Nazareno eras.* Ille solehat ei esse gloriosum, sed modo est ei terribile : et ideo negavit : *At ille negavit coram omnibus, dicens : Nescio quid dicas.* Si volumus aggravare culpam Petri, possumus aggravare ex tribus. Aggravatur, quia statim ad modicum terrorem negavit. Lev. xxvi, 36 : *Terrebit eos sonitus foli volantis.* Item quia non erubuit coram omnibus. Item ex mendacio, quia dixit : *Nescio quid dicas, et Non novi hominem :* contra illud Eccl. iv, 24 : Ne confundaris dicere verum. *Exeunte autem illo januam, vidi eum alia ancilla, et ait his qui erant ibi : Et hic erat cum Jesu Nazareno.* Et iterum negavit. Ille ponitur secunda negatio : et primo tangitur locus ; secundo initiativum : tertio negotio. Quantum ad historiam, secundum Mareum cap. xiv, post primam negationem gallus cantavit, et tunc exivit januam, et vidi eum ancilla, et negavit. Sed videtur contrarius² aliis, quia videntur alii dicere quod sedentes dixerunt ; et Lucas dicit quod unus de sedentibus. Quid ergo hie dicitur quod ancilla ? Notandum, secundum Augustinum, quod quando negaverat, exivit. Et dum esset in exundo, dixit ei ancilla etc., et tunc negavit : quod andiens Petrus reversus est intus. Tunc illi qui andierant ab ancilla, petierunt idem. Et potest esse quod unus qui cognoscet eum, magis urgebat eum : *Et iterum cum juramento negavit, quia non novi hominem :* contra illud Eccl. xxii, 9. *Juratione ne assuecat ostium.* Tunc sequitur tertia negotio.

¹ Al. : « contumeliant. »

² Al. : « contrarium. »

Et priuio describitur tempus : secundo initiativum : tertio negatio. Dicit ergo : *Et post pusillum*, Lucas xxii, 39 dicit, quod *facto intervallo quasi unius horæ*. Et hoc procurabat diabolus ut respirationem non haberet. Unde dicens ei : *Et tu ex illis es* : et hoc probant : *Nam et loquela tua manifestum te fecit*.

Sed constat quod omnes Iudaï erant : quomodo ergo dicit : *Nam et loquela tua manifestum te facit*? Solvit Hieronymus, quod in eadem lingua sepe diversa locutio fit, sicut patet in Francia et Picardia et Burgundia, et tamen una loquela est. Sie Galilæi aliquam differentiam habebant a Hierosolymitanis. Sie et ceteris potest diei : *Nam et loquela tua manifestum te facit*: quia, ut dicitur Lue. vi, 43, *ex abundantia cordis os loquitur*: quia cum homo est carnalis, cito prorumpit in verba carnalia; cum spiritualis, in verba spiritualia.

Tunc cepit detestari et jurare etc. Aliqui sunt qui volunt excusare Petrum, quod non peccavit. Unde cum dixit, *Non noxi hominem*, verum est hominem, sed hominem et Deum. Et hoc non est bonus, quia imponit mendacium Christo: quia dixerat Christus: *Tu me negabis*. Ideo melius est dicere, quod Petrus potius mentitus est quam Christus. Item notandum, quod non solum negavit Christum, sed negavit se esse Christianum. Unde in una negatione dixit, *Non noxi eum*, scilicet non sum Christianus. Item notandum, quod qui cito non se retrahit a malo, de malo cito in pejus vadit. Eccli. xix, 1: *Qui spernit modica, paupera defluit*. Unde negationi perjurium addidit, perjurio blasphemiam. Unde Gregorius: Peccatum quod per penitentiam non diluitur, mox suo pondere ad aliud trahit. Item notandum, quod signatur triple tentatio qua tentatur homo. Tentatur a concupiscentia carnis. Iac. 1, 14: *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua*. Item tentatur a cupiditate terrenorum. Sap. xiv, 2: *Illud enim cupiditas acquirendi erogitavit*. Item a daemonibus; et hoc signatur per illam negationem in qua dicitur, *Post pusillum accesserunt qui sta-*

bant. Ad Ephes. vi, 12: *Non est nobis collectio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia iniquitatibus*. De istis tribus habetur I Joan. ii, 6: *Omnis quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia ritu*. Vel aliter, secundum Augustinum, dicendum est, quod per istas tres negationes omnium haereticorum error signatur. Quidam enim Christi divinitatem negabant, ut Photinus; quidam autem humanitatem, ut Enomius; quidam utrumque, ut Arins, qui inaequalem Patri dicebat Filium. Item, secundum Origenem, signatur persecutio quam habitura erat Ecclesia. Prima fuit a Judais, in qua multi mortui sunt; secunda a gentibus, in qua multi martyres facti sunt; tertia ab haereticis, que multos seduxit,¹ et aliqui etiam mortui sunt.

Item notandum, quod inveniuntur quadam scripta, quae videntur excusare Petrum quod non peccavit mortaliter: quia dicit Bernardus: Sopita fuit in eo caritas, non extincta. Dicendum, quod mortaliter peccavit; non tamen fuit ex malitia, sed timore mortis. Et hoc voluit dicere Bernardus, quod sopita fuit etc.

Et continuo gallus cantavit. Ille agitur de penitentia Petri: et primo ponitur motivum, sive excitativum; secundo penitentia ejus, ibi, *Et egressus foras flevit amare*. Tanguntur duo, quibus sit excitatio. Primo cantus galli: unde: *Et continuo gallus cantavit*. Per gallum prædictor signatur, qui homines peccatores excitat ad penitentiam. Unde Apostolus, I Corinth. xv, 34: *Evigilate justi, et nolite peccare*. Et ad Ephes. v, 14: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis et illuminabit te Christus*. Secundum est memoria Petri: *Et recordatus est Petrus verbi Jesu quod dixerat etc.* Psalm. xxi, 28: *Reminiscentur et convertentur ad Dominum omnes fines terræ*. Et hæc duo frequenter accidunt ad vocem prædictoris: quia qui oblitus est Deum per peccata, ad vocem prædictoris revertitur. De illo gallo dicitur in Job. xxxvii, 36:

¹ Al. : * induxit. *

Quis dedit gallo intelligentiam? Item Lucas. xxii, 61 ponit tertium, quia Dominus respxerit Petrum. Apostolus ad Rom. iii, 24 : *Justificati gratis per gratiam ipsius.* Thren. v, 21 : *Converte nos Domine ad te, et convertetur.* Post agitur de pœnitentia Petri : *Et egressus foras flevit amare.* Et est pœnitentia commendabilis ex tribus ; et primo quia cito, quia statim egressus. Eccli. v, 8 : *Ne tardes converti ad Dominum.* Item quia prudens, quia decli-

navit a consortio eorum quia induxerant eum ad negandum ; sic et pœnitentes debent occasionem vitare peccandi. II ad Corinth vi, 17 : *Exite de medio eorum, et separanini, dicit Dominus, et immundum ne tectigeritis, et ego recipiam vos.* Item quia efficax et vera. Hier. vi, 26 : *Luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum.* Isa. xxxviii, 15 : *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ.*

C A P U T V I G E S I M U M S E P T I M U M

1. Mane autem facto, consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi aduersus Iesum, ut eum morti traducerent. Et vinum adduxerunt eum, et trahiderunt Pontius Pilato presidi. Tunc videns Judas qui cum tradidit, quod damnatus esset, pœnitentia ductus retrulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus, dicens : Peccavi, tradidens saquinem justum. At illi dixerunt : Quid ad nos ? Tu videris. Et projectis argenteis in templo recessit, et alienis laqueo se suspenderit. Principes autem sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt : Non licet eos mittere in carbonam, quia pretium sanguinem est. Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum liguli in seputuram peregrinum. Propter hoc vocatus est ager ille Iacobiana, hoc est ager sanguinis, usque in hodiernum diem. Tunc implatum est quod dictum est per Hierennium prophetam dicentem : *Et acceperunt triginta argenteos, pretium appretiaverunt ; quem appretiaverunt a filiis Israel ; et dederunt eos in agrum liguli, sicut constituit mihi Dominus.* Jesus autem stetit ante presidem, et interrogavit eum præses, dicens : Tu es rex Iudeorum ? Dicit illi Jesus, Tu dicas. Et cum accusaret a principibus sacerdotum et senioribus, nihil respondit. Tunc dicit illi Pilatus : Non audis quanta adversum te dicunt testimonio ? Et non respondit ei ad nullum verbum, ita ut miraretur præses vehementer. Per diem autem sollemniter conservaverat præses populo dimittente, num invenimus quem voluntisset. Habet autem tunc vinum insigneum, qui dicebat Barabbas. Congregatis ergo illis, dixit Pilatus : Quem vultis dimittam vobis, Barabbam, an Iesum qui dicitur Christus ? Seichat enim quod per invidiam tradidissent eum. Sedente autem illo pro tribunali, misit ad eum uxor ejus, dicens : Nihil tibi et justo illi : multe enim passa sum ho, per te visum propter eum. Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt populu ut peterent Barabbam, Iesum vero perderent. Respondens autem præses ait illis : Quem vultis vobis de duobus dimitti ? At illi dixerunt, Barabbam. Dicit illis Pilatus : Quod igitur faciam de Jesu qui dicitur Christus ? Dicunt omnes, crucifigatur. Ait illi præses : Quid enim malis fecit ? At illi magis clamabant, dicentes, Crucifigatur. Vident autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus feret, accepta aqua lavit manus eorum populo, dicens : Innocens ego sum a sanguine justi hujus ; vos

videritis. Tunc dimisit illis Barabbam ; Iesum autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur. 2. Tunc milites praesidis suscipientes Jesum in pratorum, congregaverunt ad eum universam cohortem ; et excutient eum, clauxydem cocitateam circundederunt ei. Et plectentes coronam de spinis posuerunt super caput ejus, et arundinem in dextera ejus ; et genu flexo ante eum ilubebant ei, dicentes : Ave rex Iudeorum. Et expuentes in eum, accepserunt arundinem, et percutiebant caput ejus. Et postquam illescerunt ei, exsuerunt eum clauxyde, et induerunt eum vestimentis ejus, et duixerunt eum ut crucifigerent. Excutes autem invenerunt hominem Cyreneum, nomine Simonem : hunc angariaverunt ut tolleret crucem ejus. Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est Calvaria locis. Et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum : et eum gustasse, noluit bibere. Postquam autem crucifixerunt eum, divisorunt vestimenta ejus, sorte in mittentes, ut impuleret quod dictum est per Prophetam dicentem : *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem.* Et sedentes servabant eum. Et imposuerunt super caput ejus causam ipsius scriptum : *Hic est Jesus rex Iudeorum.* Tunc crucifixi sunt enim eo duo latrones, unus a dextris, et unus a sinistris. Praetereunt autem blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes : *Vah qui destruxit templum Dei, et in triduo illud redificans, salva templum;* si Filius Dei es, descendere de cruce. Similiter et principes sacerdotum illudentes cum serbis et senioribus dicebant : *Alios salvos fecit, scipsum non potest salvum facere.* Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei. Confidit in Deo, liberet nunc eum, si vult : dixit enim, *Quia Filius Dei sum.* Id ipsum autem et latrones qui crucifixi erant eum eo improprietate ei. A sexta autem hora tenetrix factio sunt per universam terram neque ad horam nouam : et circa horam nouam clamavat Iesus voce magna, dicens : *Ehi, Iammasetaui : hoc est, Deus mens, Deus mens, ut quid dereliquisti me ?* Quidam autem illie stantes et audientes dicebant : *Ehiam vocat iste.* Et continuo currens minus ex eis, acceptam spongiam implicet acetum, et imposuit arundini, et dabat ei bibere. Ceteri vero dicebant : *Sme, videamus an veniat Elias liberans eum.* Jesus autem iterum clamauit voce magna, emisit spiritum. Et ecce velum

templo : omni et in duas partes unumque de domo, et ibi iuxta est, et petra seu sunt, et monumenta appetunt, et multa corpora sacerdotum qui dormierunt, surrexerunt : et exentes de monumentis per resurrectiōem ejus, venerantur in sanctam civitatem, et apparuerunt multis. Contumeliam autem et qui cum eo erant, custodientes Iesum, viso terruendis et his que liebant, tunuerunt valde, dicentes : Vere Filius Dei erat iste. Erant autem ibi mulieres multa a longe, quae secutu erant Iesum a Galilaea innistrantes ei, inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Joseph mater, et mater filiorum Zebedai. Cum autem seru factum esset, venit quidam homo dives ab Arimathea nomine Joseph qui et ipse discipulus erat Iesu. Hic accessit ad Pilatum, et petit corpus Iesu. Tunc Pilatus jussit reddi corpus. Et accepto corpore, Joseph involvit illud in sindone mundam, et posuit illud in monumento suo novo quod excederat in petra, et advolvit saxum magnum ad ostium monumenti, et abiit. Erat autem ibi Maria Magdalene et altera Maria, sedentes contra sepulcrum. Altera autem die, que est post Parasceven, convenerunt principes sacerdotum, et Pharisei ad Pilatum, dicentes : Domine, recordari sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens : Post tres dies resurgam. Iube ergo custodiri sepulchrum usque in diem tertium, ne forte veniant discipuli ejus, et furentur eum, et dicant plebi : Surrexit a mortuis : et erit novissimus error peior priore. Ait Pilatus : Habetis custodian, ite, custodite scitis sumus. Illi autem absentes, ministraverunt sepulchrum signantes lapidem cum custodibus.

1. Supra Evangelista narravit quod passus est Christus a Iudeis; hic narrat quod passus est a gentilibus: et quatuor facit. Primo tangit quomodo traditus est gentibus; secundo quomodo examinatur; tertio quomodo condemnatur; quartu quomodo patitur. Secunda ibi, *Iesus autem stetit ante præsidem etc.* Tertia ibi, *Per diem solemnum consueverat præses etc.* Quarta ibi, *Tunc milites præsidis suscipientes Jesum in prætorium etc.* Circa primum duo. Primo narrat de assignatione, qua traditus est in manibus gentilium; secundo de morte et peccato traditoris, ibi, *Tunc videns Judas, qui eum tradidit, quod damnatus esset.* Circa primum tria. Primo motivum assignat; secundo modum; tertio factum. Causa fuit consilium habitum de morte: et secundum hoc tria tangit, ex quibus aggravatur eorum peccatum. Primo ex solitudine: et hoc tangit eum dicit: *Mane autem facto, consilium iniunxit: quia cum tota nocte solite essent in illusione, tamen mane convenerunt.* Unde bene solliciti

erant. Job xxiv, 14: *Mane primo consurgit homicida.* Item aggravatur ex committitate: quia *omnes principes.* Si enim unus vel duo, excusabile esset; sed omnes convenerunt. Isa. 1, 6: *A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas.* Ideo dicit, *Omnes principes.* Ezech. xi, 2: *Fili hominis, hi sunt viri qui cogitant iniquitatem, et tractant consilium pessimum.* Item ex crudelitate: quia multa alia cogitare poterant, sed cogitabant quomodo eum morti traducerent. Prov. 1, 16: *Pedes eorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanquinem.* Sed quomodo? *Victum adduxerunt.* Haec erat consuetudo quod tales vinci adducerentur, et signarentur morti condemnati. Et signavit quod sicut mortem nostram sua morte destruxit, sic vineula peccatorum vinculis suis destruxit. *Et tradiderunt Pontio Pilato.* Et quare? Triplex est ratio. Una litteralis erat, quia vicarius erat Imperatoris, et Iudei non habebant judicium sanguinis. Propter quod dicunt in Joan. xviii, 31: *Nobis non licet interficere quemquam.* Item ex intentione ipsorum. Ipsi enim noblebant occulte interficere, sed manifeste, ut fama divulgaretur, secundum quod habetur Sap. ii, 20: *Morte turpissima condemnatus eum.* Tertia causa est, quia pro omnibus voluit mori, ideo voluit ut omnes congregarentur, tam Iudei quam Gentiles; ita quod impletum est illud Psal. ii, 5: *Astiterunt reges terræ, et principes conveniebant in unum.* Tunc videns Judas, qui eum tradidit, quod damnatus esset etc. Hic agitur de penitentia et morte Iudeæ. Et circa hoc duo facit. Primo narrat de proditione; secundo quid factum sit de pretio, ibi *Principes autem sacerdotum, acceptus argenteis, dixerunt.* Circa primum primo agitur de penitentia; secundo de desperatione, ibi, *Et projectis argenteis in templo, recessit.* Circa primum tria facit. Primo ponitur motivum; secundo penitentia, tertio effectus. Motivum: *Tunc videns quod damnatus esset, penitentia ductus, retrulit triginta argenteos.* Potuit esse quod credidit Judas quando vendidit eum, quod non occide-

retur, sed quod flagellaretur; ideo videns quod damnatus esset, pœnituit.

Sed est quæstio quando traditus fuit præsidi, quomodo videre potuit quod es- set damnatus. Hieronymus dicit quod hoc vedit oculo mentis, quia ex quo vidit quod a Judæis damnatus erat, et traditus Pilato, cogitavit quod Pilatus judicaret ad voluntatem eorum, scilicet Judæorum. Origenes dixit, quod quidam dixerunt: Videns Judas quod esset damnatus, scilicet ipse Judas, ex isto motu fuit ad pœnitentiam. Unde *pœnitentia ductus retrulit triginta argenteos*. Et hæc pœnitentia non fuit vera pœnitentia; habuit tamen aliquid pœnitentiae: quia pœnitentia debet esse media inter spem et timorem: Judas autem timorem et dolorem quidem habuit quia de peccato præterito doluit; sed spem non habuit. Et talis est pœnitentia impiorum, Sapient. v, 3: *Pœnitentiam agentes, et præ angustia spiritus gentes*.

Et quare ductus pœnitentia? Notandum, quod dicit Origenes quod aliquando accidit quod diabolus impellit hominem ad peccandum, aliquando homo; sed alter et alter: quia homo ut libidinem compleat, diabolus ut perdat. Et si diabolus immisit, non habuit ex creatione; et ideo pœnitere potuit. Et hoc est contra Manichæos, qui dierunt quod duplex est creatio, bona et mala; et qui sunt de creatione mala, non possunt bene agere, et e converso. Et secundum eos, Judas fuit de creatione mala. Quomodo ergo potuit pœnitere? Dicit ergo, quod hoc quod desperavit, non fuit nisi quia negligens fuit.

Sequitur effectus. Effectus pœnitentiae est ut peccator studeat emendare. Peccaverat, quia viderat Christum; federal enim quod in se erat; ideo *triginta denarios retrulit*. Et primo ponitur retractatio; secundo pœnitentia, ibi, *Peccavi tradens sanguinem justum. Retulit ergo triginta argenteos*; et in hoc retractavit, dicens. *Peccavi*: idest vere deliqui. In hoc autem quod dicit, *Tradens sanguinem justum*, et si bene dicit, non complete tamen, quia potest retorqueri ad hominem justum. Unde Hier. xxvi, 45: *Si occideritis me, anguinem innocentem tradetis contra ros-*

metipsos. Unde dicit Hieronymus quod si rectam fidem habuisset, non desperasset: debuit enim dicere, *Tradens Deum*. In hoc ergo quod dixit, *Tradens sanguinem justum*, minoravit ejus potestatem, et ostendit se non habere rectam fidem.

Tunc ponitur Judæorum obstinatio: *At illi dixerunt: Quid ad nos? Iste justum confitebatur, et tamen dicunt, Quid ad nos?* Hier. iii, 7: *Populus meus non cognovit judicium Domini. Tu videris*; idest, non sequimur conscientiam tuam. Remigius: *Quid ad nos?* Tu primo vendidisti, et post justum confiteris, *Quis videris apud nos qui ita mutas sententiam?* Mutare enim de malo in bonum, bonum est; de malo autem in malum, malum. Eccli. xvii, 12: *Justus in eternum stat, stultus autem ut luna mutatur*.

Tunc ponitur desperatio. Desperatus enim de bonis temporalibus nihil curat; et sic facit iste, quia *projectis argenteis in templo recessit non habuit curam de pecunia et abiens laqueo se suspendit*. Unde habetur Act. i, 18, quod suspendit se, et crepuit per medium.

Et quare? Dicit Origenes, quod accidit, quia diabolus præcipitat aliquem in peccatum, et licet det spatium, tamen vult præcipitare in aliud. Et hoc caveri voluit Apostolus, dicens II Corinth. ii, 7: *Ne forte abundantiore tristitia absorbeatur qui ejusmodi est*. Sic Judas ad tantam absorptionem venit, quod *abiens laqueo se suspendit*. Psal. lxviii, 16: *Neque absorbeat me profundum*. Origenes narrat opinionem quorundam dicentium, quod quia Judas audierat loqui de resurrectione ideo credebat Christo occurrere, et ideo laqueo se suspendit.

Quærerit Augustinus quando hoc fuit. Quia si velimus considerare, vix iuvenimus tempus ante passionem quo istud acciderit, quia principes occupati fuerunt tota die circa mortem Christi. Item in sequenti die sabbatum fuit, et non recepisse ut ipso die pecuniam. Ideo videtur Augustinus velle, quod istud fuit post resurrectionem. Tamen potest dici, quod et si aliqui ad Pilatum accesserant, et morti vacabant Christi, tamen aliqui in templo remanserunt, et his tradidit Judas triginta denarios.

Principes autem sacerdotum, accep̄tis argenteis, dixerant etc. Ostendit quid fuerit de pecunia Iudee factum. Et primo dicitur quonodo excluditur a corbona; secundo in quid expensa fuit dictum. Dicit ergo : *Principes autem sacerdotum, accep̄tis argenteis, dixerunt: Non licet eis mittere in corbonam etc.* Notandum, quod in carbonam ponebatur oblatio gratificationis, vel donum gratiae. Unde quedam erant voluntaria que offerebantur, alia ex debito. Voluntaria in carbonam mittebantur, alia vero alibi. Eeccl. xxxiv, 23 : *Dona iniquorum non probat Altissimus. Non licet ergo ponere in carbonam, quia pretium sanguinis est.* Et in hoc verificatur verbum Domini, supra xxiiii, 24 : *Transglutientes camelum, et excolantes culicem.* Nolebant hanc pecuniam mittere in carbonam, sed de morte Filii Dei bene tractabant. Tunc narrat quid inde factum est. Et dicit primo factum; secundo quid inde sit factum. Dicit : *Consilio autem initio etc.* Quare hoc fecerunt? Dicendum, quod Deus sic procuravit ut istud factum in memoria haberetur. Unde emerunt agrum figuli in sepulturam peregrinorum, non eorum qui erant de patria, sed alienorum. Secundum mysterium congruit, quia per sanguinem Christi accelerabatur non solum justificatio, sed quies mortis Apoc. xiv, 13 : *Amodo jam dicit spiritus ut requiescant a laboribus suis.* Vel potest esse quod peregrini sunt qui non habent ibi mansionem propriam. Psal. cxix, 5 : *Heu mihi, quia incolatus mens prolongatus est.* isti autem consepiuntur Christo. Apostolus, Rom. vi, 4 : *Consepulti estis Christo.* Ager iste, sancta Ecclesia est. Unde supra xiii, 44 : *Simile est regnum celorum thesaurus absconditus in agro.* Iste filius est Christus. Unde dicitur Hier xviii, 6 : *Sicut latum in manu figuli, sic et vos, dominus Israel, in manu mea.* Tunc ponitur confirmatione facti; et primo ex nomine : *Propter hoc vocatus est ager ille Herodium, hoc est ager sanguinis, usque in hodiernum diem;* scilicet, usque ad illud tempus in quo scriptum est istud Evangelium. Tunc confirmat ex

anctoritate : *Tunc adimpletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam.*

Sed est questio quare dicit : *Per Hieremiam prophetam dicentem quia verba, secundum quod ibi jacent, non sunt scripta in tota sacra Scriptura.* Tamen simile habetur Zach. xi, 12 : *Appenderunt mercedem meam triginta argenteis.* Est ergo questio quare ponitur per Hieremiam, cum dictum sit per Zacharium. Augustinus dicit, quod aliqui inventur scriptum per Prophetam, et non per Hieremiam, tamen videtur quod ille sit Hieremias sicut habetur in littera. Hieronymus tangit solutionem quod prophetæ scripserunt aliquos libros qui canonizati sunt apud Judeos. Unde aliqui sunt libri prophetarum qui non sunt in canone Bibliæ, sicut Judas nominat quedam in Canonice sua, et etiam Apostoli omnes istos receperunt. Unde dicit, quod quidam attulit ei librum Hieremiac, ubi ista verba scripta erant verbo ad verbum; et Evangelista scripsit secundum quod in apocrypho invenit. Augustinus solvit : contingere aliquando quod volens exprimere nomen unius auctoris, occurrit nomen alterius; ideo potest esse quod cum vellet scribere Zachariam, scribebat Hieremiam. Sed multi erant tunc Judæi qui legem noverant: quare non correxerunt? Quia cogitaverunt quod divinitus esset dictum, quia a Spiritu sancto omnes prophetæ locuti sunt, et non habent efficaciam verba prophetæ nisi a Spiritu sancto; ideo ut insinuarent hoc mysterium, non correxerunt. Alia solutio quam innuit, est, quod licet non sint verba Hieremiac, tamen est ibi quoddam factum simile, ut habetur Hier. xxxii, quod recepit mandatum quod emeret agrum. Vel Spiritus sanctus sic movit Matthæum ad idem factum, sicut movit Hieremiam. Sed si volumus, possumus accipere verba Hieronymi in libro *de optimo genere Interpretationis*, qui dicit quod Christi per dissequus non incurrit aliquam notam falsitatis; officium est enim boni interpretis non considerare verba, sed sensum. Ideo iste posuit sensum quorundam

scriptorum in Hieremia, quorumdam in Zacharia ; sicut habetur in Marco, quod ponit auctoritatem Isaiae, cuius una pars est Malachia, alia Isaiae. Sic et Matthewus conjunxit duas sententias, quarum una a Zacharia, altera a Hieremia ponitur cap. xxxii. Quod enim est in Zacharia xi, 12 : *scilicet quod appenderunt idest acceperunt triginta argenteos*; in Hieremia non invenitur : sed quod agrum emit, quod signabat factum toti populo, *Sicut constituit mihi Dominus*, Hoc expresse habetur ex eo quod praecepit Hieremia, ubi supra, quod agrum emeret. Ideo secundum primam partem, in Zacharia habetur ; secundum secundam in Hieremia.

Jesus autem stetit ante praesidem ; et interrogavit eum prescs. Supra enarravit Evangelista quomodo Dominus assignatus est in manu gentium : hic autem agit de examinatione : et circa hoc tria facit. Primo narrat quomodo ante terrenum judicem sistitur ; secundo quomodo examinatur ; tertio quomodo accensatur. Dicit ergo : Ita dictum est de Iuda, cum tradidisset praesidi Jesum. Jesus ergo stetit ante praesidem, idest tanquam reus et accusandus. Joh. xxxvi, 17 : *Causa tua' quasi impii judicata est : causam judiciumque recipies.* Per hoc eam meruit ut fieret iudex vivorum et mortuorum. Tunc sequitur examinatio : et primo ponitur interrogatio ; secundo responsio, ibi, *Dicit illi Jesus².* Pontifices in multis accusabant eum ; scilicet de subversione legis, et quia regem se dicebat. Unde Pilatus non curavit querere de transgressione legis, sed potius de eo quod videbatur tangere lassionem majestatis ; scilicet. *Tu es rex Iudavorum?* quia Joan. xix, 12, habetur : *Omnis qui se regem facit, contradicit Cesarri.* Tunc sequitur responsio : *Dicit ei Jesus, Tu dicis.* Dicit Hieronymus, quod Christus sic moderatur sermonem suum quod non affirmit nec negat ; sed dicit : *Tu dicis.* Proverb, xvi, 27 : *Qui moderatur sermones suos, prudens est.* Item nota, secundum Hilarium³ quod supra xxvi, 63, interrogatus a prin-

cipe Iudeorum : *Si tu es Christus Filius Dei : dixit, Tu dicisti, et respondit per praeteritum : cum autem respondit gentili, respondit per praesens.* Et in hoc significatur quod confessio Christi a Judea est de praeterito, quia facta est per prophetas. Hier. xxii, 5 : *Regnabit rex, et sapiens erit.* Sed loquens ad gentilem, dicit, *Tu dicis*, quia gentilitas confitebatur.

Consequenter agitur de accusatione : et primo ponitur accusatio ; secundo inducit ad respondendum, ibi, *Dixit autem Pilatus.* Dicit ergo : *Et cum accusaretur a principibus sacerdotum, nihil respondit.* Super quibus accusaretur, tacet Matthewus, sed Lucas hoc dicit cap. xxiii. Hec est consuetudo Evangelistarum, quia quod unus omittit, alter narrat. Unde ibi dicitur quod seducet turbas etc., et quod prohibebat dari censum Cesarri : item regem se diceret. Et hoc est falsum secundam intentionem suam : quia intendebant de regno temporali ; sed ipse dicit, Joan. xxviii, 36 : *Regnum meum non est de hoc mundo.* Sed Christus nihil respondit. Tunc impletum est quod dictum est per Isa. iiii, 7 : *Quasi agnus coram tondente se obnublescat, et non appetiet o' suum.* Et cap. xi.ii, 2 : *Non auditur foris vox ejus.* Tunc dicit ei Pilatus. Ex tunc conabatur Pilatus eum liberare ; ideo conabatur ut responderet : unde diebat : *Non audis quanta aduersum te dicunt testimonia?* Et primo ponitur initatio, *Non audis etc.* Hoc autem diebat quia volebat dimittere eum. Ipsi enim qui erant accensatores, erant testes ; et ideo noluit respondere. Quare autem non respondit, potest esse ratio ex parte Christi, quia noluit excusare passionem suam : proterat enim eam excusare loquendo ; ideo noluit loqui. *Oblatus enim est, quia voluit :* Isa. iiii, 7. Item ut daret nolis exemplum, quia cum malediceretur, non maledicebat. Item quia tot signa Iudei viderant quod converti poterant ; et ideo reputavit eos indignos. Eccli. xxxii, 6 : *Ubi non est auditus, non effundas sermonem.*

¹ Al. : « Hier. lxvi : » Causa autem tua etc. »

² Al. : « et interrogavit eum etc. »

¹ Al. : « item secundum Hilarium. »

Et notandum, quod in multis loquuntur et in multis silet : quia si semper loqueretur, excusaret se ; item si semper taceret, pertinax videretur. Pilato autem quandoque respondet, quandoque non ; sed Iudeis nunquam respondet : quia Pilatus ignorabat, ideo veritatem aliquando dicebat ; sed Judai obstinat erant.

Tunc ponitur admiratio Pilati : *Ita ut prses miraretur rehementer.* Et quare miratur? Quia audiebat eum facundissimum : et hoc est quod dicit David, Psal. xxxvii, 4 : *Ego autem tanquam surdus non audiabam, et sicut mutus non aperiens os suum* ; idest ac si esset ignorans.

Et notate quod dicit, *Vehementer* : quod enim aliquis sapiens nihil respondeat, mirum est ; sed quod in tali causa ubi adjudicatur morti, non respondeat, hoc vehementer est admirandum. Item quia non videbat eum perterritum ; in tali enim casu solent homines etiam perterreri.

Tunc agitur de damnatione ; et primo ponitur diversum studium volentium condemnare, ibi, *Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt populus ut petrerent Barabbam*, tertio condemnatio, ibi, *Tunc dimisit illis Barabbam*. Circa primum primo ponitur studium principium ad condemnandum. Circa primum primo ponit quasdam opportunitates : secundo tractat de ejus liberatione ; tertio dat causam. Secunda ibi, *Congregatis ergo illis, dixit Pilatus*. Tertia ibi, *Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum*. In prima ponit duas opportunitates. Dicit ergo : *Per diem autem solemnum consueverat preses populo dimittere unum vincatum*. Ista consuetudo non erat ex lege imperatoris, sed ex voluntate ejus, ut redderet populum sibi magis devotum. Quia in solennitate debebant magis esse iuncti, nollebat quod illa die esset causa tristitia. Sic et Roma in illo die quo imperator intrabat, nullus adjudicabatur morti. Item de novo acquisiverat praefectureum, ideo volebat sibi eos esse devotos. Aliiquid tamen simile legitur in veteri Testamento, scilicet quod Saul liberavit Jonatham, qui adjudicatus erat morti : I

Reg xiv. Deinde ponit opportunitatem ex quodam latrone, qui diebatur Barabbas, qui interpretatur filius patris, scilicet diaboli. Joan. viii, 44 : *Vox ex patre diabolo estis. Congregatis autem illis, dicit Pilatus : Quem vultis dimittan vobis?* Hic facit Pilatus contra consuetudinem Iudeorum : quia non solebat eos rogare, sed ipsi rogabant eum. Sed hoc faciebat quia querebat eum dimittere : et videbatur inducere, quia videbatur ei quod deherent praeligere Christum quam Barabbam : quia iste erat reus lasae maiestatis, et multis nocuerat. Item ex eo quod Christum nominat, dicens, *An Jesus, qui dicitur Christus?* Christus enim dicitur unctus : unde regem appellabat cum ; ideo credebat, quod Christum deberent accipere. Eccli. xv, 18 : *Ante hominem vita et mors*, Sic Pilatus ante eos posuit bonum et malum ; et ipsi acceperunt malum, ideo eos semper sequitur malum. Deinde ponit causam : *Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum*. Ex quo sciebat. Audierat enim multa bona de eo, et videbat eum constantem : unde sciebat quod per invidiam tradidissent eum. Sicut enim invidia diaboli fuit inimica primo homini, sic debuit esse invidia istorum inimica Christo. Sic enim Joseph ex invidia traditus est a fratribus : Genes. xxxii.

Sedente autem eo pro tribunali, misit ad eam uxor ejus. Supra posuit Evangelista unam causam quare Pilatus nitebatur dimittere eum ; hic autem ponit aliam causam, scilicet admonitionem uxoris : et primo ponitur admonitio ; secundo causa admonitionis, ibi, *Multa enim passa sum hodie per visum propter eum*. Sedente autem eo pro tribunali. Sicut dicit quae-dam *Glossa*, tribunal est sedes iudicium. Proverb. xx, 8 : *Rex qui sedet in solo iudicio, dissipat omne malum intuitu suo*. Cathedra proprie doctorum. Supra xxiii, 2 : *Super cathedram Moysi sederunt Scriptores et Pharisai*. Et dicitur a tribunis, quia primo tribuni electi sunt a Romanis ad facienda iudicia. Et dicit, *Pro tribunali* : et est iste modus loquendi graecus. Aliquaundo enim *pro* accipitur pro *ante* ; sicut exercitus est pro castris, idest ante castra. Aliquaundo *pro in* ; unde *pro tribu-*

nali, idest in tribunali. *Misit ad eum uxor ejus dicens*. Erat ista mulier gentilis, et signat Ecclesiam gentilium, quae suscepit Christum, ut I ad Corinth. i. *Nihil tibi et justo illi*; id est non pertinet ad te judicare, immo ipse debet esse iudex virorum et mortuorum. *Multa enim passa sum hodie per visum propter eum*. Hic ponitur causa; et est modus loquendi talis; quando enim abstrahitur quis a sensibus, aliqua secundum imaginacionem apparent; et consuetum est quod visio refertur ad id quod appetit, cum sit alienatio a sensibus. Hoc autem fit aliquando in vigilia, aliquando in somno. Quando in vigilia, visio dicitur: unde Num. vi, 20, dicitur: *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad illum*. Hic autem ponitur propheta pro utroque.

Notandum, quod hujus causa quandoque corporalis intrinseca est, ut quando superabundat sanguis, sit apparitus corporum rubeorum, et sic de aliis. Aliquando ex causa extrinseca, ut ex frigore somniant aliquis quod sit in nive. Aliquando autem a causa spirituali; et hoc vel a Deo per bonum Angelum, et de hoc Job xxxiii, 15: *Per somnum in visione nocturna aperit aures virorum*. Et haec vera sunt, et veritatem habentia: non tamen multum debet confidere. Eccli. xxxiv, 7: *Ne dederis in illis cor tuum: multos enim errore fecerunt somnia*. Aliquando sunt a dampnibus, qui possunt imprimere in phantasiam, quia est virtus corporalis: unde divinationes et hujusmodi prohibentur in lege. Deuter. xviii, 10: *Noi inveniatur in te qui somnia obseruat, vel anguria etc.*

De hac visione possumus dicere quod facta est a Deo per bonos Angelos: vel a diabolo, quia erat ad impedendum passionem; quia in passione erat peccatum occisionis, et sic fiebat per Angelos bonos; sed ex passione sequitur fructus; ideo diabolus jam percipiens eum esse Denum, et timens per passionem potestatem amittere, sicut in mente Iudei posuerat ut eum traduceret sic et molo voluit

impedire; non quia vellet impedire peccatum, sed potius passionis fructum.

Tunc ponit studium Judaorum voluntum occidere Christum: *Principes autem sacerdotum et seniores¹ persuaserunt populis ut peterent Barabbam*. In ultroque enim se ostendunt abominabiles; quia principes, qui¹ alios corrigerere deberent. Prover. xvii, 15: *Qui justificant impiam, abominabilis est*. Similiter eo quod seniores. Dan. xiii, 5: *Egressa est iniqitas a senioribus populi*.

Respondens autem Præses ait illis. Ille ponit conatum quo conabatur Pilatus dimittere eum: et primo ostendit quibus verbis egerit ad liberationem; secundo quibus factis, ibi, *Videns autem Pilatus quia nihil proficeret*. Tribus modis est conatus liberare eum. Primo ex comparatione: secundo ex dignitate; tertio ex innocentia. Ex comparatione, quia comparavit eum malo actori, respondens scilicet petitioni populi, vel istis principibus qui instigabant eum: *Quem vultis vobis de duabus dimitti? At illi dixerunt, Barabbam*. Quod et populo improperat Petrus, Actor. vii, 13: *dicens de Christo: Quem vos quidem tradidistis, et negastis ante faciem Pilati, judicante illo dimitti*. *Vos autem sanctum et justum negastis, et petistis virum homicidam donari vobis etc*. Dicit ergo Pilatus: *Quid ergo faciam de Jesu qui dicitur Christus?* Ille allegat dignitatem. *Quid faciam de Jesu*, quasi dicit: *Injuriosum erit vobis si illum occidatis, qui dicitur Christus*. Sed isti verreri non potuerunt; immo dicunt omnes, *Crucifigatur*: haec enim erat mors turpisissima. Ideo completur quod dicitur Sap. ii, 20: *Morte turpisissima condemnamus eum*. Isa. iii, 8: *Lingua corum et adinventiones eorum contra Dominum*. *At illis Præses: Quid enim mali fecit?* Ille allegat innocentiam ejus, intendens eum liberare, quasi utens illo quod dicitur Hier. ii, 5: *Quid increverunt patres vestri in me iniurias?* Et Joan. viii, 46: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* *At illi magis clamabant, Crucifigatur*. Ut de fleti non poterant, secundum Hier. viii, 5: *Apprehenderunt mendacium, et*

¹ Al.: « et seniores populi etc. »

noluerunt reverti. Unde peccatores erant in malitia.

*Videns autem Pilatus quod nihil proficeret. Hic intendit liberationem ejus per factum : et primo ponitur factum ; secundo populi obligatio ad penam. Dicit : *Videns autem Pilatus quia nihil proficeret.* Per hoc dat intelligere quod multa alia dixerat, et quod nihil proficeret. *Accepimus autem aqua, laris manus suas.* Haec erat consuetudo quod quando quis volebat se ostendere innocentem, lavabat manus : sic et iste : unde dixit : *Ego innocens sum a sanguine justi huius etc.* Secundum hunc modum habetur in Psal. xxv, 6 : *Lavabo inter innocentes manus meas.* Et vere ipse fuisset innocens, si in sua sententia permanisset ; unde vocat eum justum. *Vos videbitis,* idest quid vobis accidere debeat. Unde Joan. xviii, 31 : dicitur : *Accipite cum ros, et secundum legem vestram judecate eum.* Tunc sequitur obligatio ad penam : *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros.* Et ita fieri quod sanguis Christi expetitur ab eis usque hodie : et bene convenit illis quod dictum est Gen. iv, 10 : *Sanguis fratris tui Abel clamat ad me de terra.* Sed sanguis Christi efficiacior est quam sanguis Abel. Apostolus ad Hebr. xii, 24 : *Habemus sanguinem melius¹ clamantem quam sanguis Abel.* Hier. xxvi, 15 : *Verumtamen si occideritis me, sanguinem innocentem, tradetis contra eos metipsos.* Tunc dimisit Barabbam. Dimisit, idest absolvit a sententia mortis. *Iesum vero flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur.* Et quare flagellatum ? Hieronymus dicit, quia consuetudo erat Romanorum quod adjudicatus morti primo flagellabatur. Et sicut dicitur Joan. xix, ipse flagellavit : unde completur in eo quod habetur in Psal. xxxvii, 18 : *Ego autem in flagella purus sum.* Quidam dicit quod flagellavit ut moverentur ad pietatem, et sic flagellatum dimitterent.*

2. Postquam habitum est de condemnatione, hic agitur de passione et morte ; secundo de sepultura, ibi, *Cum sero autem factum esset etc.* Circa primum

duo facit : quia primo narrat quae indigna pertulit ; secundo quae magnificie fecit, ibi, *A sexta autem hora tenebrae factæ sunt.* Prima pars in tres. In prima agit de illusione militum ; secundo de crucifixione ; tertio de crucifixi derisione per Iudeos facta. Secunda ibi, *Et postquam illuserunt ei.* Tertia ibi, *Prætererunt autem blasphemabant eum.* Circa primum primo describuntur illusores ; secundo illusio. Dicit ergo : *Milites congregaverunt universam cohortem.* Cohors societas militum dicitur : et quilibet qui habebat iudicariam potestatem, habebat cohortem militum ad exercendum iudicium. Prætorium dicitur esse locus, ubi exercabantur iudicia : unde congregati sunt ad eum et Gentiles et Iudei, ut nulli essent immunes : quia omnes debebat redimere. Ideo competit quod habetur Rom. xi, 32 : *Conclusit Deus omnia in incredibilitate, ut omnium misericordia.* Et in Psal. cxvn, 10 : *Circuerunt me sicut apes.* Et executes eum, *chlamydem coccineam circumdederunt ei.* Hic describitur illusio : et primo quo ad habitum ; secundo quantum ad honorem ; tertio quantum ad opprobrium. Secunda ibi, *Et genu flexo ante eum, illudebant ei.* Tertia ibi, *Exeuntes autem invenerunt hominem Cyranum, nomine Simonem etc.*

Notandum, quod licet accusassent eum de multis, tamen non propter aliud patiebatur nisi quia regem se dicebat, sicut habetur Joan. xix, 12 : *Si cum dimittis, non es amicus Cæsaris.* Unde ex hac causa magis timuit. Ideo volentes illudere, imponunt ei signa regis. Consuetudo enim est quod reges purpura induantur : et isti loco hujus, veste coccinea eum induerunt. Item solent habere coronam ; et loco hujus fecerunt coronam spineam. Item solent habere sceptrum ; et loco hujus dederunt ei baculum arundineum. Dicit ergo : *Et chlamydem coccineam circumdederunt ei,* idest rubeam.

Sed quid est quod Marcus dicit cap. xv, 17 : *quod cum purpura induerunt?* Augustinus solvit, quod hoc dixit propter similitudinem coloris. Vel potest dici

¹ Al. : • magis. *

quod quamvis esset coccinea, tamen habebat aliquid de purpura.

Per hoc quod propriis vestibus exiuntur, et alienis induitur, reprehenduntur haeretici qui dixerunt eum non esse verum hominem. Ista chlamys potest signare carnem Christi sanguine proprio eruentatam. *Ipse enim vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter sceleru nostra* : Isa. lxx, 5 : Vel signat sanguinem martyrum, qui lavarunt stolas suas in sanguine agni : vel peccatum gentilium. *Et plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput ejus.* Unde pro corona gloriae imposuerunt ei coronam contumeliae. Isa. xxii, 18 : *Coronate eum corona tribulationis.* Per istas spinas signantur aculei peccatorum, quibus conscientia vulneratur : et istas Christus accepit pro nobis, quia pro peccatis nostris mortuus est. Vel potest referri ad maledictum Adae, ubi dictum est Gen. iii, 18 : *Spinias et tribulos germinabit tibi.* Unde signatum est quod solvebatur ista maledictio. Et loco sceptri arundinem in dextera ejus. Et signatur potestas daemonum, secundum Origenem, quam Christus de manibus eorum eripuit. IV Reg. xviii, 21 : *Non confidas in baculo arundineo.* Potest enim signari inanitas gentilium, quam sibi tamen Christus assumpsit. Psal. ii, 8 : *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam.* Et bene comparantur arundini : quia sicut arundo fertur in omnem ventum, sic gentilitas in omnem errorem. Item arundine utebatur ad scribendum : item ad venenosa occideendum. Sic Christus fideles ad se trahit et aseribit, sed persecutores ad mortem.

Tunc agitur de illusorio honore, et istum exhibebant facto : unde dicitur : *Et genu fero ante eum, illudabant ei.* Et licet hoc fecerint illudendo, tamen signabat quod omne genu ante eum flecti debebat. Phil. ii, 10 : *In nomine Jesu omne genu flectatur.* Unde illudabant verbo, dicentes ei : *Ave rex Iudeororum.* Et signantur per istos illi qui voce confitentur se nosse Deum, factis autem ne-

gant : ad Tit. i, 16. Item varias contumelias intulerunt, quia inspuerunt in faciem ejus. Isa. i, 6 : *Faciem meam non averti a consuentibus in me.* Item persecutiebant caput ejus, tanquam stultus esset. El qui sunt illi qui caput Christi percurentium? Caput Christi est Dens, ut habetur 1 Cor. xi. Illi ergo caput Christi percurent, qui divinitatem Christi blasphemant. Per arundinem sacra Scriptura signatur. Tales errorem suum per sacram Scripturam confirmant.

Erenentes autem invenerunt hominem Cyrenum, nomine Simonem. Post illusionem agitur de crucifixione. Et circa hoc duo facit. Primo determinat de loco crucifixionis ; secundo de habitu, et de his que in loco sunt acta. Et primo narrat quomodo Christus ductus est ad locum ; secundo quomodo crux est delata, tertio quomodo pervenerunt ad passionem, *Et postquam illuserunt exierunt* scilicet chlamydem quam ei induerant.

Notate, quod illuditur in veste aliena, sed ducitur in propria ; per quod signatur, quod non erat ei proprium illud, sed occidi : quia ut habetur ad Phil. ii, 7, *Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem.* Ibi enim apparuit virtus Psal. cxvi, 16 : *Derterea Domini fecit virtutem.* Isa. iiii, 7 : *Quasi ovis ad occasionem ducetur.*

Erenentes autem invenerunt hominem Cyreneum. Ille agitur de delatione crucis. Et per hoc signatur quod noluit pati in civitate, sed extra. Et ratio assignatur ad Hebr. ult., 12, ubi dicitur : *Propter quod, ut Jesus sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portum passus est.* Competit etiam figura : quia, si ent habetur Lev. xvi, quod hirens, qui pro peccato debuit immolari, extra castra mittebatur ; sic et Christus, quia erat hostia populi. Item ad nostram adificationem, ut det nobis intelligere quod exire debemus ad eum extra conversationem nostram. Ad Hebr. ult., 13, *Eramus ergo ad eum extra castra, improperiū ejus portantes.* Item passus est extra portam, ut virtus passionis non in-

cinderetur ad unam gentem. Joan. xi., mortuus est ut omnes gentes congregaretur in unum.

Hunc angariaverunt ut tolleret crucem. Hic videtur discordia : quia Joan. xix., 17, habetur quod *exit bajulans sibi crucem*. Hic est quadam solutio secundum Hieronymum, quod primo portavit, sed post incedentes obviaverunt Simonis, et angariaverunt etc. Origenes dicit, quod e converso fuit, quod Simon primo portavit, et post Christus. Et ratio est mystica, quare primo tuli crucem. Unde supra xvi., 24 : *Qui vult venire post me, a'neget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me etc.* Et notaendum quod iste Simon extraneus erat ; et signat gentilem populum, qui crucem Domini tuli. I Corinthus, i., 18 : *Verbum crucis percutientibus quidem stultitia, his autem qui salvi sunt, idest nobis, virtus Dei est.* Et Simon dicitur obediens ; et gentilis populus obedivit. Psal. xvii., 43 : *Populus quem non cognovi, servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi.* Et veniebat de villa. Villa latine, pagos dicitur gracie. Unde ille de villa venit qui de paganismo venit. Convenit ei quod dicit Cyranaeum, quod interpretatur hereditas pretii. Psal. ii., 8 : *Postula ad me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam.* Et quod dicit quod coegerunt eum, signat illos qui exterius crucem ferunt ; interiorius autem coacte ferunt : quia non propter Deum, sed propter mundum. Ad Gal. v., 24 : *Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis.*

Consequenter ponitur locus : *Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est calvaria locus.* Calvaria dicitur apud homines deundatum, sicut patet in cæmeteriis : unde dicitur in greco « cranios ». Et dicunt aliqui quod in illo loco sepultus fuit Adam. Hieronymus istud improbat, quia sepultus fuit in Hebron, ut habetur in Josue xiv.

Et quare ibi passus est ? Notandum, quod in qualibet civitate est aliquis locus ubi solent damnati cruciari : unde ibi erat locus danatorum.

Tunc narratur quid actum est in sua crucifixione : et primo ponitur potatio ejus ; secundo crucifixio ; tertio alia quae facta sunt. Et circa primum primo ponitur quid sit oblatum ; secundo quomodo se habuit ad oblatum. Dicit ergo : *Et dederunt ei vinum bibere cum selle mixtum.* Voluerunt quod omnes sensus ejus paterneretur. Visus passus est per sputa et vigilias ; auditus per blasphemias et verba irrisoria ; tactus, quia flagellatus : ideo voluerunt quod et gustus pateteretur. Et completum est quod in Psal. lxviii., 22 : *Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto.* Et Hier. ii., 21 : *Quomodo conversa es² in pravum, vinea aliena ?*

Sed est quaestio : quia in Marc. cap. xv., habetur quod dederunt ei vinum myrratum. Dicendum, quod myrra amarissima est, et vinum selle mixtum est³ amarum. Sed consuetudo est omne amarum nominari sub specie fellis. Unde secundum veritatem vinum erat myrratum, sed tamen ad similitudinem fellis dicitur. Et per hoc significabatur quod amaritudinem peccatorum nostrorum tintillat.

Postea ponitur quo modo se habuit : quia *cum gustasset, noluit bibere.*

Sed quid est quod dicit Marcus quod accepit, hic autem dicit quod gustavit ? Potest dici, quod non accepit nisi ad gustandum ; et hoc signal, quia gustavit mortem : quia enim cito surrexit, vix visus est mortuus, quia fuit *inter mortuos liber.* Psal. LXXXVII., 6.

Postquam autem crucifixerunt eum etc. Sed potest queri quare magis ista morte voluit mori. Una ratio est ex parte crucifigentium ; quia volebant quod per hoc infamaretur, secundum illud Sap. ii., 20 : *Morte turpissima condemnemus eum.* Et haec est crucis. Item ex parte ordinacionis Dei : quia Christus voluit esse noster magister, ut daret nobis exemplum patienti mortem : unde passus est mortem ut per mortem liberaret nos, ut habetur ad Hebr. xi. Sed multi sunt qui bene volunt pati mortem, sed mortem abjectam refugunt ; ideo Dominus dedit

¹ Al. deest : « primo, » — ² Al. : « est. »

³ Al. omittitur : « est. »

exemplum ne quodlibet genus mortis refugerent. Item competit redemptioni, quia ad satisfactionem pro peccato primi hominis; sed primus homo peccavit in ligno; ideo Dominus in ligno pati voluit. Sapien. xiv, 7 : *Benedictum lignum per quod sit justitia.* Item Christus exaltandus erat per passionem; ideo exaltari voluit per passionem in cruce. Item volebat corda nostra trahere ad se. Joan. xii, 32 : *Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.* Item ut corda nostra elevarentur.

Diviserunt sibi vestimenta sua. Illic ponuntur quae facta sunt in contumeliam crucifixi: et primo ponitur divisio vestimenti; secundo superpositio tituli; tertio associatio. Cirea primum primo ponit factum; secundo prophetiam. Dicit ergo, *Diviserunt.* Chrysostomus dicit, quod hoc factum fuit in magnum vituperium. Consuetudo enim¹ erat quod condemnatus non denudabatur nisi vilissimus homo: ideo ut magnam contumeliam inferrent ei, denudaverunt ipsum, ut instruamur quod nos ab omni affectu actuum carnarium debemus nos denudare. Quando hoc factum sit? Matthaeus transit, sed Joannes narrat cap. xix, quod quilibet miles accepit partem suam de alia ueste; sed super tunica inconsutili miserunt sortem. Tunc ponitur prophetia: *Ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam.* Ly ut non ponitur causative, sed consecutive: quia Christo paciente accidit impleri istud quod dictum erat. *Et sedentes scrababant eum etc.*, ut scilicet non sepeliretur. Psal. xxi, 19 : *Ipsi vero consideraverunt et insperaverunt me.*

Tunc sequitur titulus: *Et imposuerunt super caput ejus causam ipsius scriptum etc.* Et attendendum, quod illud quod ad ignominiam fecerunt ex ordinatione cessit ad honorem ejus. Unde *imposuerunt causam ipsius*, idest causam pro qua patiebatur: Apoc. xix, 16, habetur scriptum: *rex regum, et Dominus dominantium.* Quod ergo dicit, *rex Iudeorum*, hoc pertinet ad honorem, quia futurus erat rex super omnes gentes. Psalm. n, 6 : *Ego autem constitutus sum*

rex ab eo super Sion montem sanctum ejus.

Tunc ponitur societas: *Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones.* Haec fuit societas, quia in medio duorum latronum, ut malefactor. Unde Isa. iiii, 12 : *Et cum ini quis deputatus est. Sed unus a dextris, alter a sinistris.* Crucem accepit ut judex: siue enim in iudicio quidam a dextris, quidam a sinistris; sic hic. Unde per hoc signatur judex vivorum et mortuorum. Ad Phil. ii, 9 : *Propter quod exaltavit illum Deus, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium, et inferorum.* Job xxxvi, 17 : *Causa tua quasi impii judicata est: causam iudiciumque recipies.* Item per hoc quod unus a dextris, aliis a sinistris, signatur quod pro omnibus Christus passus est; sed tamen aliqui credunt, aliqui non. I ad Corinth. i, 23 : *Nos autem autem praedicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandulum, gentibus autem stultitiam.* Vel potest dici quod quidam crucem patientur propter Deum, et hi a dextris; quidam autem non propter Deum, sed propter mundum, et hi a sinistris.